

Vordingborg, den 25. marts 2025

Hørings svar vedr. budgettildelingsmodel til almenskolerne i Faxe Kommune

Lærerkredsen Faxe Vordingborg har efter gennemgang af det foreliggende materiale følgende bemærkninger:

Først og fremmest bifalder vi intensionerne om, at der tildeles et grundbeløb til hver skole til ledelse og administration samt til de andre udgifter, der er forbundet med at drive en afdeling. Vi er dog af den opfattelse, at grænsen for, hvornår der udløses ekstra ressourcer til ledelse og administration, bør være ved en lavere grænse end 500 elever. Det betyder noget for skolernes drift og medarbejdernes trivsel, at der er nærværende ledelse, der reelt har mulighed for at følge op og give den nødvendige faglige og pædagogiske sparring i hverdagen. Ledelse, der har tid og mulighed for at være opsøgende ved at være til stede på gange og i klasselokaler, kan understøtte arbejdet med Børn i fællesskaber og være medvirkende til at nedbringe sygefraværet – så en grænse på 350 - 400 elever er i vores optik mere rimelig ud fra et fagligt perspektiv og med de forandringer in mente, som skolerne står overfor i de kommende år.

At der medtænkes midler til flersprogsundervisning, er positivt. Det giver skolerne en bedre mulighed for at tilbyde et ensartet serviceniveau og overholde lovgivningen på området, hvilket har været efterspurgt i en længere årrække.

Netop et ensartet serviceniveau er en af intensionerne i den nye model. Vi er dog af den opfattelse, at den fremlagte model **ikke** giver mulighed for at tilbyde et ensartet serviceniveau. En del midler tildeles pr. afdeling eller klasse. Det betyder, at 5-Kløverskolerne vil få tildelt 20% mere til de opgaver, der tildeles pr. afdeling, sammenlignet med Haslevskolerne uagtet, at skolerne har nogenlunde samme elevtal.

Klassetildelingerne vil ligeledes være med til at skævvride økonomien mellem skolerne, når der slet ikke skeles til elevtallet i forhold til skole/hjem-samarbejde, vejledning, skolebibliotek, PLC, Literacy-indsats, ordblindetest m.v. Der er en række udgifter, der er bundet op på hver enkelt elev, hvilket en tildelingsmodel bør tage højde for. Det mener vi ikke, at den fremlagte model lykkes med i tilstrækkelig grad. Derfor bør der være både en klasse- og elevtildeling.

Set fra et medarbejderperspektiv vil arbejdspresset samlet set blive højere på Haslevskolerne sammenlignet med 5-Kløverskolerne med den fremlagte model. Det, mener vi ikke, er hensigtsmæssigt. Hvis man politisk beslutter at lukke Terslev skole inden for en overskuelig årrække pga. det lave elevtal og derefter fjerner økonomien jf. den fremlagte model, vil forskellene i serviceniveauet mellem Haslevskolerne og 5-Kløverskolerne blive endnu mere markante. Her indbygger man i vores optik et (måske) utilsigtet incitament for at holde fast i en - for os som faglig organisation - uhensigtsmæssig skolestruktur.

Som politikere bliver I nødt til at genoverveje, om den nuværende struktur er den rigtige. Har Faxe Kommune det rette antal skoler? Er strukturen med to stor-skoler den rigtige? Vi anbefaler, at I tør tænke langsigtet og kigge nysgerrigt til andre kommuner fx Holbæk eller Allerød, som har droppet



matrikelskoler og i stedet har prioriteret kort vej fra kerneopgavens udførelse til beslutninger og eksekvering af disse. Kort vej i relationer mellem elever, forældre, medarbejdere og ledelse. Faglig og pædagogisk ledelse tæt på. Et mindre ledelsesspænd i en mindre kompleks organisation har positive, afledte effekter på både arbejdsmiljø og sygefravær. Det ville være en tydelig, faglig ambition at turde gå denne vej for at holde fokus på, at eleverne bliver så dygtige som muligt og en bedre understøttelse af Børn i fællesskaber. Hvis Faxe Kommune fremadrettet skal kunne fastholde og rekruttere ledere og uddannede lærere har ejerskabet og engagementet på den enkelte skole stor betydning. Beslutningskapitalen skal så tæt på praksis som muligt og styringskæden forenkles så meget som muligt.

Lærerkredsen står som altid til rådighed med vores viden og indsigt i forhold til at styrke skolevæsenet i Faxe Kommune.

Venlig hilsen, og på vegne af kredsstyrelsen

Stine Baad Clausen

Næstformand og FTR

Mette Brendstrup Laursen

Formand